

जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरण जिल्हाधिकारी कार्यालय,पुणे

टोल फ्री क्रमांक :१०७७

दुरध्वनी क्रमांक :०२०-२६१२३३७१,

Email id - collector.pune@maharashtra.gov.in

जि.का./क्रं.आ.व्य./कावि/१९६९

दिनांक :- ०७ जुलै, २०२०

वाचा :

१. आपत्ती व्यवस्थापन अधिनियम २००५

२. भारतीय साथ अधिनियम १८९७

३. महाराष्ट्र शासन सार्वजनिक आरोग्य विभाग यांचेकडील क्र.करोना २०२०/प्र.क्र.५८/आरोग्य -५,दि.१३/०३/२०२०, दि.१४/३/२०२० तसेच दि.१५/०३/२०२० रोजीच्या अधिसुचना

४. मा.मुख्य सचिव महाराष्ट्र राज्य यांचेकडील महसुल व वनविभाग, आपत्ती व्यवस्थापन,मदत व पुनर्वसन अधिसुचना क्रमांक.डीएमय्/२०२०/सीआर.९२/डीआयएसएम -१ दि.१७.०५.२०२०

५. महाराष्ट्र शासन यांचेकडील अधिसुचना No.DMU/२०२० CR.९२/DisM-१, दि.१९ मे २०२०

६. मा.गृह मंत्रालय,भारत सरकार यांचेकडील आदेश क्र.४०-३/२०२० डीएम-I(A) दि.३०/०५/२०२०

७. मा.मुख्य सचिव, महाराष्ट्र शासन, महसूल व वन,आपत्ती व्यवस्थापन, मदत व पुनर्वसन यांचेकडील अधिसूचना क्रं.DMU/2020.CR.92/DisM-1, दिनांक २९ जुन, २०२०

भा.मुख्य सचिव, महाराष्ट्र शासन, महसूल व वन,आपत्ती व्यवस्थापन, मदत व पुनर्वसन यांचेकडील वृधिसूचना क्रं.DMU/2020.CR.92/DisM-1, दिनांक ०६ जुलै,२०२०

> विषय:- कोरोना विषाणूमुळे उद्धवलेल्या संसर्गजन्य रोगाच्या प्रतिबंधक उपयायोजनाचे अनुषंगाने पुणे जिल्हयातील ग्रामीण कार्यक्षेत्रात प्रतिबंधित क्षेत्र वगळता हॉटेल, लॉज,गेस्ट हाऊसेस व इतर अदरातिथ्य सेवा देणारे आस्थापना सुरु करण्यास परवानगी देणेबाबत...

आदेश

आपत्ती व्यवस्थापन कायदा २००५ मधील कलम २५ अन्वये जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरणाची स्थापना करण्यात आलेली आहे व त्यातील पोट कलम २ (अ) नुसार जिल्हाधिकारी तथा जिल्हादंडाधिकारी हे उक्त प्राधिकरणाचे पदिसद्ध अध्यक्ष आहेत.

राज्य शासनाने कोरोना विषाणुचा प्रादुर्भाव रोखण्यासाठी राज्यात साथरोग प्रतिबंधात्मक कायदा १८९७ दिनांक १३ मार्च २०२० पासुन लागु करुन करुन खंड २,३,४ मधील तरतुदीची अंमलबजावणीसाठी अधिसूचना निर्गमित केलेली आहे. त्याबाबतची नियमावली संदर्भिय ३ अन्वये प्रसिध्द केली आहे आणि जिल्हाधिकारी यांना सक्षम प्राधिकारी घोषित केलेले आहे.

ज्याअर्थी, कोविड १९ विषाणूच्या संसर्गाचा प्रादुर्भाव झपाट्याने वाढत असल्याने आपत्कालीन उपाय योजनेचा भाग म्हणून मा.मुख्य सिचव, महाराष्ट्र शासन यांनी संपूर्ण महाराष्ट्र राज्याचे क्षेत्रात लॉकडाऊन (Lockdown) ची घोषणा यापूर्वी केलेली असून त्यास संदर्भीय ७ अन्वये ३१ जुलै २०२० पर्यंत मुदतवाढ आणि टप्पे निहाय लॉकडाऊन समाप्त करणे आणि निर्वंध कमी करण्यासाठी "मिशन बिगीन अगेन" (MISSION BEGIN AGAIN) बावत अधिसूचना जाहीर केलेली आहे.सदर आदेशामध्ये हॉटेल्स, रेस्टॉरंट आणि इतर अदरातिथ्य सेवा आस्थापना प्रतिबंधित करणेत आलेल्या होत्या.

ज्याअर्थी,वाचा क्रं.८ अन्वये पारीत केलेल्या आदेशामध्ये (सुधारणा व समाविष्ठ करणे) बाबतच्या अधिसुचने अन्वये कोरोना विषाणुचा राज्यातील वाढता प्रादर्भाव लक्षात घेता, लॉकडाऊन दरम्यान गर्दी टाळण्याच्या दृष्टीने, पुणे जिल्हयातील ग्रामीण कार्यक्षेत्रात प्रतिबंधित क्षेत्राबाहेर (Containment Zone) मर्यादित प्रवेशासह हॉटेल,निवास व्यवस्था, लॉज,गेस्ट हाऊसेस आणि अदरातिथ्य सेवा आस्थापना यांना केवळ ३३ टक्के, क्षमतेने सोशल डिस्टंसिंगचे नियम पाळुन सोबत जोडलेल्या Annexure- A मध्ये दिलेल्या अटी व शर्तीच्या अधिन राहुन सुरु करण्यास सशर्त परवानगी देणेत आलेली आहे.

त्याअर्थी, मी नवल किशोर राम ,अध्यक्ष जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरण तथा जिल्हादंडाधिकारी पुणे, संदर्भीय ८ अन्वये शासन अधिसूचना सुधारणा पुणे जिल्हयातील ग्रामीण कार्यक्षेत्रात लागू करीत आहे. सर्व संबंधित प्रशासिकय विभाग यांनी सदर आदेशाची अंमलबजावणी करावी. पुणे जिल्हयातील ग्रामीण कार्यक्षेत्रात महाराष्ट्र शासन यांचेकडील अधिसूचनेत परवानगी देणेत आलेले हॉटेल,लॉज,गेस्ट हाऊसेस व इतर अदरातिथ्य आस्थापना ३३ % क्षमतेसह मर्यादित स्वरुपात सुरु करणेस अधिसूचनेतील अटी व शर्तीच्या अधिन राहुन दि.०८ जुलै २०२० पासुन परवानगी देत आहे.

- १ पुणे जिल्ह्यातील ग्रामीण कार्यक्षेत्रात प्रतिबंधित क्षेत्राबाहेर (Containment Zone) मर्यादित प्रवेशासह निवास व्यवस्था हॉटेल,लॉज,गेस्ट हाऊसेस आणि इतर अदरातिथ्य सेवा देणारे आस्थापना केवळ ३३ टक्के क्षमतेने सोशल डिस्टिमिगचे नियम पाळुन व सोवत जोडलेल्या Annexure- A मध्ये दिलेल्या निर्देशाप्रमाणे व अधिसुचनेतील अटी व शर्तीच्या अधिन राहुन परवानगी देणेत येत आहे.
- २. पुणे जिल्ह्यातील कार्यक्षेत्रात हॉटेल,लॉज,गेस्ट हाऊसेस व इतर अदरातिथ्य सेवा देणारे आस्थापना यांचा वापर जिल्हा प्रशासन किंवा महानगरपालिका यांचे मार्फतीने विलगीककरण सुविधेकरिता होत असल्यास तो वापर यापुढेही कायम राहिल. तसेच ज्या हॉटेल,लॉज,गेस्ट हाऊसेस व इतर अदरातिथ्य सेवा देणारे आस्थापना यांनी एकुण क्षमतेच्या ३३ टक्के भागाचा वापर केल्यानंतर उर्वरित ६७ टक्के शिल्लक राहिलेला भाग जिल्हा प्रशासन /महानगरपालिका/ नगरपालिका प्रशासनामार्फत कोरोना साथरोग प्रतिबंधात्मक उपाययोजना सुविधासांठी आवश्यकतेनुसार वापर करणेत येईल.
- 3. महाराष्ट्र शासन यांचेकडील अधिसुचना दि.२९ जुन २०२० मधील तरतुदी अन्वये विशिष्ट स्थानिक परिस्थिती विचारात घेता कोरोना प्रतिवंधात्मक उपाययोजनांचे अनुषंगाने पुणे जिल्हयातील ग्रामीण कार्यक्षेत्रात जिल्हाधिकारी यांचे आदेशाने निर्वंध लागु करणेत येतील.

सदर आदेशाचा भंग करणा-या कोणत्याही व्यक्ती, संस्था आणि संघटना विरूध्द भारतीय साथ अधिनियम १८९७. आपत्ती व्यवस्थापन अधिनियम २००५, व भारतीय दंड संहिता (४५ ऑफ १८६०) कलम १८८ आणि या संदर्भातील शासनाचे प्रचीलत इतर अधिनियम व नियम अन्वये योग्य ती कायदेशीर कारवाई करण्यात येईल.

सदरचा आदेश आज दिनांक ०७/०७/२०२० रोजी माझे सही व शिक्क्यानिशी दिला असे.

सोवत संदर्भिय -८ अधिसूचना जोडली असे

(नवल किशोर राम) जिल्हाधिकारी तथा अध्यक्ष जिल्हा आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरण, पुणे

प्रति-

्रमा. आयुक्त पुणे व पिंपरी चिपेचड महोनगी पालिक

२. मा. पोलीस आयुक्त, पुणे शहर व फिर्मेर चिचवड

मुख्य कार्यकारी अधिकारी जिल्हा परिषद पुणे

χ पोलीस अधिक्षक पुणे ग्रामीण

्र सर्व विभाग प्रमुख -----जिल्हा पुणे यांना आवश्यक त्या कार्यवाहीसाठी.

इ उपविभागीय दंडाधिकारी सर्व ----- यांना आवश्यक त्या कार्यवाहीसाठी

७ तहसिलदार सर्व ------यांना आवश्यक त्या कार्यवाहीसाठी

्र गटविकास अधिकारी सर्व ----- यांना आवश्यक त्या कार्यवाहीसाठी

९. सह आयुक्त अन्न व औषध प्रशासन, पुणे

१०. कामगार उपायुक्त पुणे

११. सचिव कृषि उत्पन्न बाजार समिती, पुणे

२२. जिल्हा शल्यचिकित्सक, औंघ पुणे / सर्व जिल्हा आरोग्य अधिकारी पुणे

🐫 जिल्हा उपनिबंधक सहकार पुणेशहर/ग्रामीण

१४ मुख्याधिकारी नगरपरिषद/ नगरपालिका/नगरपंचायत ------ यांना आवश्यक त्या कार्यवाहीसाठी

१५) जिल्हा माहिती अधिकारी पुणे यांना आवश्यक त्या कार्यवाहीसाठी.

प्रत- १) मा. विभागीय आयुक्त , विभागीय आयुक्त कार्यालय, पुणे विभाग पुणे माहितीसाठी सविनय सादर

२) मा. सचिव आपत्ती व्यवस्थापन मदत व पुनर्वसन विभाग, मंत्रालय मुंबई -३२ यांचेकडे माहितीस्तव सविनय सादर

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

Department of Revenue and Forest, Disaster Management, Relief and Rehabilitation, Mantralaya, Mumbai- 400 032 No: DMU/2020/CR. 92/DisM-1, Dated: 6th July 2020

ORDER

Easing of Restrictions MISSION BEGIN AGAIN Phase-V

Reference:

- Revenue and Forest, Disaster Management, Relief and Rehabilitation Department Order No. DMU-2020/C.R.92/DMU-1, dated 2nd May 2020, 3rd May 2020, 5th May 2020, 11th May 2020, 15th May 2020, 17th May 2020, 19th May 2020, 21st May 2020. 31st May 2020, 4th June 2020, 25th June and 29th June 2020.
- Ministry of Home Affairs (MHA) Order No. 40-3/2020-DM-I (A) Dated 1st May 2020, 11th May 2020, 17th May 2020, 20th May 2020, 30th May 2020 and 29th June 2020

In continuation to the Order No. DMU-2020/C.R.92/DMU-1, dated 31st May 2020 (extended by order dated 29th June 2020) the State Government and in exercise of the powers, conferred under the Disaster Management Act, 2005 the undersigned, in his capacity as Chairperson, State Executive Committee, hereby issues orders to *amend and include* the following in these revised guidelines Order dated 31st May, 2020 (extended by order dated 29th June 2020) after careful consideration of planning of containment areas and availability of health infrastructure, for the strict implementation by the concerned authorities of all the departments in the State of Maharashtra:

 Municipal Corporations of MMR Region including MCGM, Municipal Corporations of Pune, Solapur, Aurangabad, Malegaon, Nashik, Dhule, Jalgaon, Akola, Amravati and Nagpur: In Clause 6, after Mission Begin Again Phase IV following will be added:

Mission Begin Again Phase V (With Effect from 8th July 2020).

i. Hotels and other entities providing accommodation services including Lodges, Guest Houses etc., outside containment zones, with restricted entry. These establishments will operate at 33% capacity and on conditions specified in Annexure I.

Mission Begin Again

luf'

- 2) In Rest of State: Following sub clause will be added after subclause h) of clause 7 and will come to effect from 8th July 2020.
 - i) Hotels and other entities providing accommodation services including Lodges, Guest Houses etc., outside containment zones, with restricted entry. These establishments will operate at 33% capacity and on conditions specified in Annexure I.
- 3) Sub-clause ix) of Clause 8 on prohibited activities will be modified to delete Hotels and other Hospitality Units and will read as
 - ix) Shopping Malls.
- 4) These entities if being used for quarantine facilities will continue to be used so unless decided otherwise by district/municipal administration. Similarly, some part/ whole of the balance unused capacity (67%) can also be used for quarantine facility by district/municipal administration.
- 5) These entities will be subject to the provisions of the order dated 29 June 2020, wherein the concerned District Collectors or Commissioners of the Municipal Corporations can enforce generic measures and restrictions in specified local areas on the permitted non-essential activities.

BY ORDER AND IN THE NAME OF THE GOVERNOR OF MAHARASHTRA

(SANJAY KUMAR) CHIEF SECRETARY GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

Copy to:

- 1. Principal Secretary to Hon'ble Governor of Maharashtra, Mumbai.
- 2. Hon'ble Chairman, Maharashtra Legislative Council.
- 3. Hon'ble Speaker, Maharashtra Legislative Assembly.
- 4. Principal Secretary to Hon'ble Chief Minister, Government of Maharashtra.
- 5. Principal Secretary to Hon'ble Chief Minister, Government of Maharashtra,
- 6. Secretary to Hon'ble Deputy Chief Minister, Government of Maharashtra,
- 7. Private Secretary to Leader of Opposition, Legislative Council / Assembly,
- 8. Private Secretaries of All Hon'ble Minister/Minister of State, Mantralaya,
- 9. All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries of Government of Maharashtra,

2

- 10. Director General of Police, Maharashtra State, Mumbai,
- 11. Principal Secretary, Public Health Department, Mantralaya,
- 12. Secretary, Medical Education, Mantralaya,
- 13. All Divisional Commissioners in the State,
- 14. All Commissioners of Police in the State,
- 15. All Commissioners of Municipal Corporations in the State,
- 16. All District Collectors,
- 17. All Chief Executive Officers, Zilla Parishad,
- 18. All District Superintendents of Police in the State.

Annexure I

(Mission Begin Again Phase V: Order No. DMU-2020/C.R.92/DMU-1, dated 6th July, 2020.)

Conditions for Hotels and other entities providing accommodation services including Lodges, Guest Houses etc.

a) All Entities shall ensure the following additional arrangements:

- Posters/standees/AV media on preventive measures about COVID-19 and these guidelines are to be displayed prominently.
- Proper crowd management in the hotel as well as in outside premises like parking lots shall be ensured. Specific markings may be made to manage the queue and seating arrangements be reconfigured in public places to ensure social distancing.
- Entrance to have mandatory thermal screening provisions. Reception Tables/space should have protective glass.
- Hand sanitizers preferably with pedal operated dispensers must be made freely available at the reception, guest rooms and public spaces (lobbies etc.) for guests.
- Appropriate personal protection gears like face covers/masks, gloves and etc. shall be made available by hotel to the staff as well as guests.
- Hotels must adopt contactless processes like QR code, online forms, digital payments like e-wallet etc. for both check-in, check-out and playing orders inside the premises
- Number of guests in the elevators to be restricted, duly maintaining social distancing norms.
- For air-conditioning/ventilation, the guidelines of CPWD shall be followed which inter
 alia emphasizes that the temperature setting of all air conditioning devices should be in
 the range of 24-30° C, relative humidity should be in the range of 40-70%, intake of
 fresh air should be as much as possible and cross ventilation should be adequate.

b) Guests:

- Only asymptomatic guests shall be allowed.
- Guests to be allowed entry only if using face cover/masks. The face cover/mask has to be worn at all times inside the hotel.
- Details of the guest (travel history, medical condition etc.) along with ID and selfdeclaration form must be provided by the guest at the reception.
- Guests are to use Arogya Setu App compulsorily.
- Guests are encouraged to minimize use of housekeeping services.

Mission Begin Again

7

4

c) Use of Facilities:

- Detailed guidelines issued for restaurants shall be followed.
 - Seating arrangement to be reconfigured to ensure social distancing.
 - o E-menus and disposable paper napkins to be encouraged.
 - o Room service or takeaways to be encouraged, instead of dine-in.
 - o Restaurants will be available only for resident guests strictly.
- Gaming Arcades / Children play areas / Swimming Pools / Gymnasium (wherever applicable) shall remain closed.
- Large gatherings/congregations continue to remain prohibited inside the premises.
 However, use of meeting halls at 33% capacity subject to max of 15 participants is permitted.

d) Cleaning, Sanitization and Disinfection:

- Rooms and other service areas shall be sanitized each time a guest vacates the room.
 After the clients stay is over, the room should be left unoccupied for at least 24 hours.
 All linens, towels should be changed after the guest vacates the room.
- Effective and frequent sanitization within the premises shall be maintained with particular focus on lavatories, drinking and hand washing stations/areas.
- Cleaning and regular disinfection (using 1% sodium hypochlorite) of frequently touched surfaces (doorknobs, elevator buttons, handrails, benches, washroom fixtures, etc.) to be made mandatory in all guest service area and common areas.
- Deep cleaning of all washrooms shall be ensured at regular intervals.
- Proper disposal of face covers / masks / gloves left over by guests and/or staff should be ensured.

e) Required Actions in case of a suspect or confirmed case in the premises:

- House the ill person in a room or area where they are isolated from others.
- Immediately inform the nearest medical facility (hospital/clinic) or call the state or district helpline.
- A risk assessment will be undertaken by the designated public health authority (district RRT/treating physician) and accordingly further action be initiated regarding management of case, his/her contacts and need for disinfection.
- Disinfection of the premises to be taken up if the person is found positive.

5

Mission Begin Again